

55. Dzień Środków Społecznego Przekazu w Kościele w Polsce

19 września 2021 r. w Kościele w Polsce przeżywamy 55. Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu. W orędziu jakie skierował z tej okazji Ojciec święty Franciszek, wzywani jesteśmy do odpowiedzialnego korzystania z mediów oraz do autentycznego przekazu międzyludzkiego, opartego na słowach „*Chodź i zobacz*” (J 1,46)”.

W nastawieniu na słuchanie, wyjście z własnego domu czy warsztatu pracy, otwarciu oczu na to, co widzimy oraz w doświadczeniu obecności drugiej osoby papież upatruje uczciwość komunikacji, także tej, która odbywa się w przestrzeni głoszenia Ewangelii.

W orędziu Ojca świętego czytamy także, że każdy z nas wezwany jest do weryfikacji prawdy w komunikacji. *„Już od dawna wiemy o tym, że wiadomości, a nawet obrazy są łatwe do zmanipulowania (...). Ta krytyczna świadomość skłania nie do tego, by demonizować to narzędzie, ale do bardziej umiejętnego rozeznawania i do bardziej dojrzałego poczucia odpowiedzialności, zarówno wtedy, gdy treści są rozpowszechniane, jak i wtedy, gdy są przyjmowane. Wszyscy jesteśmy odpowiedzialni za nasz przekaz, za informacje, które podajemy, za kontrolę, której razem możemy dokonywać odnośnie fałszywych wiadomości, demaskując je. Wszyscy jesteśmy wezwani, by być świadkami prawdy – aby pójść, zobaczyć i się podzielić”* – pisze Franciszek.

Pielęgnowanie prawdy, dobra i piękna to szczególne zadanie dla mediów katolickich, w tym dla Katolickiego Radia Zamość. Nasza diecezjalna rozgłośnia już od 23 lat cieszy się zaufaniem słuchaczy i trwale wpisuje się w życie lokalnego Kościoła. Staramy się być blisko ludzi, ich radości i problemów. Wierzimy, że – jak zaznaczał papież Franciszek w orędziu – bliskość i spotkanie z osobami „tam gdzie są i jakie są” stanowi dla nas przestrzeń do głoszenia Ewangelii.

Naszą wielką radością jest powstanie w tym roku nowego studia Katolickiego Radia Zamość w Lubaczowie. To z pewnością przekłada się także na jakość naszego programu. Jesteśmy przekonani, że to dzieło nie dokonałoby się bez wsparcia ludzi o dobrym sercu, którzy zatroskani są o dzieło ewangelizacji i stale lub okazjonalnie wspierają diecezjalną rozgłośnię. Bez Waszego zaangażowania i wrażliwości wiele dzieł, które podejmujemy, nie byłoby możliwych do zrealizowania.

Dziś, w Światowym Dniu Środków Społecznego Przekazu, który obchodzimy w Kościele w Polsce, a zarazem w dniu modlitw w intencji ludzi służących w środkach społecznego przekazu, ośmielamy się prosić o dalsze wsparcie. Przede wszystkim potrzebujemy modlitwy, aby Katolickie Radio Zamość mogło dalej istnieć, służyć słuchaczom i we właściwy sposób spełniać swoją misję. Z serca dziękujemy także za pomoc materialną, której od lat doświadczamy od naszych diecezjan, a także za ofiary, które dziś zostaną złożone do puszek. Z naszej strony również zapewniamy o codziennej modlitwie w intencji naszych ofiarodawców.

Z serca dziękuję wszystkim słuchaczom i ofiarodawcom, zachęcając do współtworzenia i słuchania diecezjalnej rozgłośni – Radia Dobrych Wiadomości.

Ks. Sylwester Zwolak
x. Sylwester Zwolak
dyrektor Katolickiego Radia Zamość

Zamość, 19 września 2021 r.